P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 21:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 81.Barazimet
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Zëvendëson numra pozitiv dhe negativ në shprehje dhe formula. 


	Di të zëvendësoj numra pozitiv dhe negativ në shprehje dhe formula. 


	Tregoni barazimin y = 5x2 – 2x. 
Cila është vlera e y nëse x = -3? 
Sqaroni se 5x2 do të thotë 5 herë x në katrorë dhe se zbritja e -6 është e barabartë me shtimin e 6. 

Diskutoni se si vlera e y mund të gjendet me përdorimin e kalkulatorit. 

Përsëritni me: 

h c ab r   

Cila është vlera e r nëse a = ¾, 
b = 12, c = -7 dhe h = 0.2? 

	G
	Kalkulatorë 

Komplete prej letrave që tregojnë barazime për ti zgjidhur 

Letra për grupin e parë (y = 15) mund të jenë: 

2 , 47    x xy 

3 , 32 2    x x y 1 , 24, 31 , 2      c x b cbx y 

Letra për grupin e dytë (y = -2) mund të jenë: 4 , 6, 12,      c a x cax y 

4 , 14 2     x x y
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh.
	Di të punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh.
	 Nxënësit zgjidhin barazime me të njëjtën vlerë të y në grupe 

Në çifte, nxënësit shqyrtojnë: 

- vlera për a, b dhe x ashtu që y = 40 kur 

b ax y   2 

 - vlera për a dhe x shtu që y = 8 kur 

 x xa y 


	G


	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	zëvëndëson barazim formulë ndryshore


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 21:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:82.
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Shpreh ndryshoren përmes ndryshoreve tjera në barazimin e dhënë; nxjerrë formula të thjeshta; përdorë formula nga matematika dhe lëndët tjera. 


	Di të shpreh njërën ndryshore nëpërmes tjetrës
	Diskutoni se si ta gjeni formulën për syprinën e kësaj forme e formuar me bashkimin e drejtëkëndëshit dhe dy gjysmërratheve. 

[image: image1.emf]

	G
	Rrjetë me pika në formë të katrorëve, për shembull prej: 

https://nrich.maths.org/content/id/8506/1 0mmDots%20square.pdf

Informata tjera për këtë aktivitet janë në dispozicion në: 

https://nrich.maths.org/1867
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Hulumton efektin e vlerave të ndryshme të ndryshoreve me qëllim të bëj gjeneralizim. 

Prezenton argumente koncize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë.
	Di të hulumtoj efektin e vlerave të ndryshme të ndryshoreve dhe të prezentoj argumente
	Në çifte, nxënësit shqyrtojnë furmulën për syprinën, A , të formës së vizatuar në rrjetë me pika (me i pika në formën dhe p pika të perimetri) ( Teorema e Pikut). Për shembull 

[image: image2.emf]
Si i shënoni konstatimet tuaja? 
A vëreni ndonjë shabllonë(modele)? A mund të gjeni rregull të përgjithshme?
	G
	Vërejtjet e mësimdhënësve për aktivitetet janë në dipozicion në: 

https://nrich.maths.org/1867/note
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	formulë 

barazim 

ndryshore


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 21:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:83.
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Shpreh ndryshoren përmes ndryshoreve tjera në barazimin e dhënë; nxjerrë formula të thjeshta; përdorë formula nga matematika dhe lëndët tjera. 


	Di të shpreh njërën ndryshore nëpërmes tjetrës
	Përsëritni njohuritë për barazimet në kontekstin e dhënë: 

Shuma, y denarë, që një hidraulik e paguan për punën për të cilën nevojiten x orë, është dhënë me 

y = 3000x + 4000 

Sqaroni se y është vlera e funksionit – formula mundëson ta llogaritni y drejtpërsëdrejti për vlera të dhëna të x. 
Diskutoni si mund të paraqitet formula si makinë funksionale: 

[image: image3.png]



Sqaroni se me kthimin mbrapsht të makinës funksionale ndryshon subjekti: 

[image: image4.png]



Diskutoni se si barazimi gjithashtu mund të rigrupohet me zbatimin e operacioneve të njëjta nga dy anët: 

[image: image5.emf]

	G
	Pyetje të përgaditura paraprakisht 

Rigrupime të sakta dhe pasakta të përgaditura paraprakisht 

Aktivitete online ku nxënësit duhet ti caktojnë rigrupimet e pasakta janë në dispozicion në: 

http://www.transum.org/software/SW/Sta
 rter_of_the_day/Students/Changing_The

 _Subject_Multiple_Choice.asp?Level=2 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh. 

Njeh lidhjen e situatave dhe rezultateve të ngjashme.
	Di të hulumtoj efektin e vlerave të ndryshme të ndryshoreve dhe të prezentoj argumente
	Jepuni nxënësve pyetje me vështërsi të ndryshme, për zëvendësimin e roleve të x dhe y, për shembull: 

5  x y 

4x y  

1 3 x y 

b ax y   

y 

8 b an T   

Si mund ta kontrolloni përgjigjen tuaj me përdorimin e makinës funksionale? 
 Në çifte, nxënësit konstatojnë se cilat nga rigrupime e dhëna janë të sakta ose të pasakta, për shembull: 

dhe x y 5 5y x  

dhe 4 3  x y 4 3   y x 

dhe ) 4(  d mp 4   mp
	
	Ky link ju çon në Nivelin 2. Mund të klikoni në ‘Nivelin 3’, ‘Nivelin 4’ ose ‘Nivelin 5’ për të zgjedhur shembuj më të vështira.
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	formulë 

barazim 

rigrupon 

makinë funksionale 

operacion inverz


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 21:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:84.
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Shpreh ndryshoren përmes ndryshoreve tjera në barazimin e dhënë; nxjerrë formula të thjeshta; përdorë formula nga matematika dhe lëndët tjera
	Di të shpreh njërën ndryshore nëpërmes tjetrës
	 a = v – u 
Sqaroni se ky është barazim që tregon se nxitimi është llogaritur me pjestimin e ndryshimit të shpejtësisë dhe kohës. 

Cila është vlera e t nëse v = 12, u = 28 dhe a = –2? 
Diskutoni se si u mund të bëhet argument? 

 Në çifte, nxënësit bisedojnë për formolu tjetër që i referohet shpejtësisë dhe nxitimit: 

as u v 22 2   

Cila është vlera e s nëse v = 10, u = 2 dhe a = 6? 
Si mund ta bëni a argument? 

	G
	
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh
	Di të pun me shprehje dhe barazime si dhe të përdor algoritme të përdorura më parë
	Jepuni nxënësve shembuj tjerë nga formulat e mësuara, për shembull, 

(shpejtësia = largesa/koha) t d v  

(forca = masa× nxitimi) ma F  

(shtypja = forca/ sipërfaqja) AF P  

(indeksi i masës së trupit) 2 hm BMI  

Kërkoni nga nxënësit ti zëvendësojnë vlerat në formula për ti gjetur vlerën e ndryshorës tjetër (cila nuk është subjekt i detyrueshëm).Gjithashtu kërkoni prej nxënësve ta ndryshojnë subjektin.
	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	formulë 

argument 

rigrupon 

zëvendëson


